
출력용2020회계연도 예산

회계연도 : 2020년 예산구분 :추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2020학년도 제1회 학교회계 추가경정 예산 확정

내    용 :

2020.09.10

1. 관련: 삼성-55(2020.9.9.) 제2020-5회 학교법인 삼성학원 이사회 안건 처리결과 이송

2. 2020학년도 제1회 학교회계 추가경정 예산을 확정하고자 합니다.

  가. 기정예산: 금1,763,017,000원

  나. 경정예산: 금2,020,162,000원

  다. 증감액: 금257,145,000원.  끝.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 2,020,162 1,763,017 14.6257,145

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 105,524 8.0162,188

기본적 교육활동 82,716 6.3128,145

선택적 교육활동 6,680 1.224,280

인적자원 운용 17,469 73.91,492,719

학교 일반운영 26,917 6.3126,566

학교 재무활동 0 0.12,000

학생복지/교육격차 해소 17,839 4.284,264

합계 257,145 2,020,162

기타수입 전년도이월금 -3,836 0.23,164

이전수입 기타이전수입 120 0.0620

이전수입 지방교육자치단체이전수입 276,140 98.51,990,011

자체수입 학부모부담수입 -15,279 1.326,117

자체수입 행정활동수입 0 0.0250

합계 257,145 2,020,162
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제    목 : [예산] 2020학년도 제1회 학교회계 추가경정 예산 확정

내    용 :

2020.09.10

1. 관련: 삼성-55(2020.9.9.) 제2020-5회 학교법인 삼성학원 이사회 안건 처리결과 이송

2. 2020학년도 제1회 학교회계 추가경정 예산을 확정하고자 합니다.

  가. 기정예산: 금1,763,017,000원

  나. 경정예산: 금2,020,162,000원

  다. 증감액: 금257,145,000원.  끝.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실 전선영

교직원연수 500 1,500 -1,000 0 0 0

교직원복지 14,527 5,600 8,927 11,367 0 11,367

사립학교 교원

보수
1,138,746 1,137,436 1,310 0 0 0

사립학교 직원

보수
175,924 172,314 3,610 0 0 0

교직원대체인

건비
163,022 158,400 4,622 4,622 0 4,622

학교급식운영 20,576 20,576 0 20,576 20,576 0

[국고]학생및교직원

보건안전관리 19,528 3,756 15,772 15,910 0 15,910

학교환경위생

관리
9,850 9,490 360 0 0 0

학생장학금운

영
600 600 0 0 0 0

교육복지우선 5,000 0 5,000 5,000 0 5,000

학생복지운영 28,710 32,003 -3,293 18,141 20,820 -2,679

교과활동지원 86,153 1,000 85,153 86,153 0 86,153

국어교과활동 0 30 -30 0 0 0

수학교과활동 0 10 -10 0 0 0

과학교과활동 8,570 5,309 3,261 4,900 0 4,900

체육교과활동 1,300 1,300 0 0 0 0

예술교과활동 1,136 836 300 0 0 0
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1. 관련: 삼성-55(2020.9.9.) 제2020-5회 학교법인 삼성학원 이사회 안건 처리결과 이송

2. 2020학년도 제1회 학교회계 추가경정 예산을 확정하고자 합니다.

  가. 기정예산: 금1,763,017,000원

  나. 경정예산: 금2,020,162,000원
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사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실 전선영

외국어교과활

동
500 1,490 -990 0 0 0

선택교과활동 1,000 1,600 -600 0 0 0

자율활동 5,622 13,544 -7,922 1,000 0 1,000

현장체험학습

활동
2,100 6,110 -4,010 0 0 0

동아리활동 5,240 1,400 3,840 3,840 0 3,840

진로활동 6,424 4,500 1,924 1,924 0 1,924

자유학기(년)

제활동
10,100 8,300 1,800 1,800 0 1,800

방과후학교운

영
15,660 10,200 5,460 5,460 0 5,460

교기운영 3,000 0 3,000 3,000 0 3,000

기타선택적교

육운영
120 0 120 120 0 120

다문화교육운

영
1,000 1,000 0 0 0 0

독서활동운영 4,500 6,400 -1,900 0 0 0

교무학사운영 38,298 41,214 -2,916 0 0 0

연구학교운영 40,700 0 40,700 40,700 0 40,700

방송실운영 1,000 1,000 0 0 0 0

정보화실운영 10,870 8,750 2,120 2,120 0 2,120

교육환경개선 59,200 0 59,200 59,200 0 59,200
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제    목 : [예산] 2020학년도 제1회 학교회계 추가경정 예산 확정

내    용 :
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1. 관련: 삼성-55(2020.9.9.) 제2020-5회 학교법인 삼성학원 이사회 안건 처리결과 이송

2. 2020학년도 제1회 학교회계 추가경정 예산을 확정하고자 합니다.

  가. 기정예산: 금1,763,017,000원

  나. 경정예산: 금2,020,162,000원

  다. 증감액: 금257,145,000원.  끝.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실
전선영

학생생활상담

지도
8,720 2,000 6,720 6,720 0 6,720

학교폭력예방 2,900 0 2,900 2,900 0 2,900

학생안전교육 500 3,700 -3,200 0 0 0

학교시설장비

유지
94,139 75,562 18,577 0 0 0

학교운영위원

회운영
920 920 0 0 0 0

학부모협력 1,100 1,100 0 0 0 0

부서기본운영 30,407 22,067 8,340 0 0 0

예비비 2,000 2,000 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 1,724,709 1,721,621 3,088

소계 2,020,162 1,763,017 257,145 2,020,162 1,763,017 257,145

합계 2,020,162 1,763,017 257,145 2,020,162 1,763,017 257,145
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,990,631 1,714,371 276,260

1.지방교육자치단체이전수입 1,990,011 1,713,871 276,140

1.교육비특별회계전입금수입 1,990,011 1,713,871 276,140

1.사립학교보조금수입 1,990,011 1,713,871 276,140

1.인건비재정결함보조금 1,473,070 1,467,650 5,420 인건비재정결함보조금 : 5,420,000원 * 1교 = 5,420,000

2.운영비재정결함보조금 247,725 246,221 1,504 운영비재정결함보조금 : 1,504,000원 * 1교 = 1,504,000

3.목적사업비보조금 248,056 0 248,056
(성립전_1추)교직원 맞춤형복지비 : 

11,367,000원 * 1교 =
11,367,000

(성립전_1추)학교탈의실 설치 지원금 : 

3,600,000원 * 1교 =
3,600,000

(성립전_1추)교육복지우선지원학교 운영비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)농어촌 방과후학교 운영비 : 

5,460,000원 * 1교 =
5,460,000

농어촌 방과후학교 운영비 : -5,460,000원 * 1

교 =
-5,460,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자 활동비 : 

6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)학습자중심 활동 공간 운영학교 

운영비 : 76,452,000원 * 1교 =
76,452,000

(성립전_1추)혁신학교 운영비 : 27,000,000원 

* 1교 =
27,000,000

(성립전_1추)코로나19 대비 방역물품 구입비 :

 510,000원 * 1교 =
510,000

(성립전_1추)혁신교육특구 운영비 : 2,000,000

원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)학교 샤워실 설치 지원비 : 

10,600,000원 * 1교 =
10,600,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

4,622,000원 * 1교 =
4,622,000

(성립전_1추)혁신교육특구(솜리골마을학교) : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)교과교실제 기간제교사 성과상여

금 : 3,231,000원 * 1교 =
3,231,000

(성립전_1추)육성종목 운영비 : 1,500,000원 *

 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)예술교과 현대화사업 : 

25,000,000원 * 1교 =
25,000,000

(성립전_1추)스포츠클럽 운영 강사비 : 

3,840,000원 * 1교 =
3,840,000

(성립전_1추)스포츠클럽 운영 강사비 : 

3,840,000원 * 1교 =
3,840,000

스포츠클럽 운영 강사비 : -3,840,000원 * 1교

 =
-3,840,000

(성립전_1추)자유학기제 특별교부금 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)학업중단예방 중점학교 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교 운영비 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)스마트교육  지원비 : 2,120,000

원 * 1교 =
2,120,000

(성립전_1추)순회교사 운영비 : 470,000원 * 1

교 =
470,000

(성립전_1추)인권우호적인 학교 운영비 : 

2,900,000원 * 1교 =
2,900,000

(성립전_1추)코로나19 대응 열화상카메라 구입

비 : 6,400,000원 * 1교 =
6,400,000

(성립전_1추)통합교육 학급활동비 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)코로나19 대응 방역소독 및 물품

구입비 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)과학실 안전장비 설치 지원비 : 

4,900,000원 * 1교 =
4,900,000

(성립전_1추)수학학습환경조성 지원비 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)혁신교육특구(학부모공동체) : 

3,700,000원 * 1교 =
3,700,000

(성립전_1추)교복구입 지원비(추가) : 900,000

원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)허클베리핀 진로탐험대 운영비 : 

1,924,000원 * 1교 =
1,924,000

(성립전_1추)코로나19 대응 방역소독 및 물품

구입비 : 2,300,000원 * 1교 =
2,300,000

(성립전_1추)학교운동부 특별훈련비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

4.방과후학교활동비지원금 9,460 0 9,460
(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 5,460,000원

 * 1교 =
5,460,000

(성립전_1추)코로나19 방역활동 강화 사업비 :

 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

5.교복구입지원금 11,700 0 11,700
(성립전_1추)교복구입 지원비 : 11,700,000원 

* 1교 =
11,700,000

2.기타이전수입 620 500 120

1.사학법인이전수입 500 500 0

1.법인법정부담금 500 500 0

1.법인법정부담금 500 500 0

2.학교회계간이전수입 120 0 120

1.다른학교회계전입금 120 0 120

1.다른학교회계전입금 120 0 120
(성립전_1추)교육실습생 교육비 : 120,000원*1

명=
120,000

2.자체수입 26,367 41,646 -15,279

1.학부모부담수입 26,117 41,396 -15,279

1.수익자부담수입 26,117 41,396 -15,279

1.급식비 20,576 20,576 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 14,960 14,960 0

2.우유급식비 5,616 5,616 0

2.졸업앨범비 2,820 2,820 0

1.졸업앨범비 2,820 2,820 0

3.교복구입비 2,721 18,000 -15,279

1.교복구입비 2,721 18,000 -15,279 교복구입비 : -15,279,000 = -15,279,000

2.행정활동수입 250 250 0

1.기타행정활동수입 250 250 0

1.이자수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0

2.기타행정활동수입 50 50 0

1.기타행정활동수입 50 50 0

3.기타수입 3,164 7,000 -3,836

1.전년도이월금 3,164 7,000 -3,836

1.순세계잉여금 3,164 7,000 -3,836

1.순세계잉여금 3,164 7,000 -3,836

1.순세계잉여금 3,164 7,000 -3,836 전년도 이월금 : -3,836,990 = -3,836,000

세입합계 2,020,162 1,763,017 257,145
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,492,719 1,475,250 17,469

1.교직원보수 1,314,670 1,309,750 4,920

1.사립학교 교원보수 1,138,746 1,137,436 1,310

1.기본급 745,920 745,920 0

1.봉급 745,920 745,920 0

2.정액수당 301,030 301,720 -690

1.정근수당 70,560 70,560 0

2.성과상여금 45,820 46,200 -380 성과상여금 : -380,000원= -380,000

3.가족수당 7,200 7,200 0

4.자녀학비보조수당 1,690 0 1,690 자녀학비보조수당 : 422,400원*4기분 = 1,690,000

5.연구업무수당 10,500 10,500 0

6.교원보전수당 960 960 0

7.교직수당 42,000 42,000 0

8.교직수당가산금1 100 100 0

9.교직수당가산금2 2,520 2,520 0

10.교직수당가산금4 9,360 9,360 0

11.관리업무수당 5,400 5,400 0

12.정액급식비 21,520 23,520 -2,000 정액급식비 : -2,000,000원= -2,000,000

13.명절휴가비 75,600 75,600 0

14.직급보조비 7,800 7,800 0

3.초과근무수당 24,804 24,804 0

1.시간외근무수당 24,804 24,804 0

4.부담금 66,992 64,992 2,000

1.교직원법정부담금 66,992 64,992 2,000 건강보험부담금 : 2,000,000원= 2,000,000

2.사립학교 직원보수 175,924 172,314 3,610

1.기본급 103,500 103,500 0

1.봉급 103,500 103,500 0

2.정액수당 48,402 48,402 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.정근수당 6,372 6,372 0

2.성과상여금 10,200 10,200 0

3.대우공무원수당 2,160 2,160 0

4.가족수당 2,160 2,160 0

5.정액급식비 5,040 5,040 0

6.명절휴가비 10,518 10,518 0

7.연가보상비 5,400 5,400 0

8.특수직무수당 1,080 1,080 0

9.직급보조비 5,472 5,472 0

3.초과근무수당 9,144 9,144 0

1.시간외근무수당 9,144 9,144 0

4.부담금 14,878 11,268 3,610

1.교직원법정부담금 14,878 11,268 3,610 연금부담금 : 2,300,000원= 2,300,000

건강보험부담금 : 1,200,000원= 1,200,000

재해보상부담금 : 110,000원= 110,000

2.기타 교직원보수 163,022 158,400 4,622

1.교직원대체인건비 163,022 158,400 4,622

1.기간제교원인건비 163,022 158,400 4,622

1.봉급 136,500 144,000 -7,500 인건비 : -7,500,000원= -7,500,000

2.성과상여금 4,622 0 4,622
(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

4,621,600원*1교=
4,622,000

3.기간제교원인건비 7,500 0 7,500 기간제교원 퇴직금 : 7,500,000원= 7,500,000

4.기간제교원법정부담금 14,400 14,400 0

3.교직원 복지 및 역량강화 15,027 7,100 7,927

1.교직원연수 500 1,500 -1,000

1.직무연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.정보화연수 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500 정보화연수 참가비 : -500,000원= -500,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.자율연수 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500 자율연수 참가비 : -500,000원= -500,000

2.교직원복지 14,527 5,600 8,927

1.퇴임식,스승의날행사 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.교직원문화행사 1,600 4,600 -3,000

1.일반수용비 0 3,000 -3,000 교직원문화탐방 차량용역 : -1,000,000원= -1,000,000

교직원문화탐방 숙박비 : -2,000,000원= -2,000,000

2.교직원복지비 1,600 1,600 0

3.교직원맞춤형복지비 12,427 500 11,927

1.맞춤형복지비 12,427 500 11,927 교직원맞춤형복지비 : 310,000원= 310,000

(성립전_1추)교직원맞춤형복지비 : 

11,366,670원*1교=
11,367,000

기간제교원맞춤형복지비 : 250,000원= 250,000

2.학생복지/교육격차 해소 84,264 66,425 17,839

1.급식 관리 20,576 20,576 0

1.학교급식운영 20,576 20,576 0

1.급식운영비 20,576 20,576 0

1.정액급식비 14,960 14,960 0

2.우유대금 5,616 5,616 0

2.보건관리 29,378 13,246 16,132

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 19,528 3,756 15,772

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 1,338 1,476 -138

1.학생복지비 1,338 1,476 -138 2학년 구강검사비 : -80,000원= -80,000

학생정서행동특성검사 검사지 발송비 : 

-58,000원=
-58,000

3.보건실운영 16,890 2,180 14,710

1.일반수용비 100 100 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 1,180 1,180 0

3.교육운영비 200 200 0

4.학생복지비 9,010 700 8,310
(성립전_1추)[목적]코로나19 대비 물품구

입 지원비 : 510,000원*1교=
510,000

(성립전_1추)[목적]코로나19 대응 방역소독 및 

소독물품 구입비 : 1,500,000원*1교=
1,500,000

(성립전_1추)[목적]코로나19 대응 방역소독 및 

소독물품 구입비 : 2,300,000원*1교=
2,300,000

(성립전_1추)[목적]코로나19 방역활동 강

화 사업비 : 1,000,000원*2명*2개월=
4,000,000

5.비품구입비 6,400 0 6,400
(성립전_1추)[목적]코로나19 대응 열화상

카메라 구입비 : 6,400,000원*1세트=
6,400,000

4.[국고]흡연예방금연실천학교 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)[국고]흡연예방 금연실천학교

 운영비 : 1,200,000원*1교=
1,200,000

2.학교환경위생관리 9,850 9,490 360

1.먹는물관리 4,820 4,790 30

1.일반수용비 4,820 4,790 30 정수기유지보수비 : -200,000원= -200,000

수질검사료 : 230,000원= 230,000

2.공기질측정 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0

3.방역관리 830 500 330

1.일반수용비 830 500 330 교사내소독 : 330,000원= 330,000

3.학생복지 34,310 32,603 1,707

1.학생장학금운영 600 600 0

1.학생장학금지원 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

2.교육복지우선 5,000 0 5,000

1.교육복지사업 운영비 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)[목적]교육복지우선지원사업 

운영비 : 5,000,000원*1교=
5,000,000

3.학생복지운영 28,710 32,003 -3,293

1.졸업앨범제작 2,820 2,820 0

1.학생복지비 2,820 2,820 0

2.학생교과서구입 10,429 11,043 -614
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 10,429 11,043 -614 교과서 구입비 : -614,000원= -614,000

3.학생증제작 140 140 0

1.학생복지비 140 140 0

4.학생교복구입 15,321 18,000 -2,679

1.학생복지비 15,321 18,000 -2,679
(성립전_1추)(목적+수익]교복구입비 : 

300,000원*39명=
11,700,000

(성립전_1추)(목적+수익]교복구입비 : 

300,000원*3명=
900,000

(목적+수익]교복구입비 : -15,279,000원= -15,279,000

3.기본적 교육활동 128,145 45,429 82,716

1.교과 활동 98,659 11,575 87,084

1.교과활동지원 86,153 1,000 85,153

1.기초학력지도 6,000 1,000 5,000

1.운영수당 2,880 1,000 1,880 기초학력지도 강사비 : -1,000,000원= -1,000,000

(성립전_1추)[목적]맞춤형학습지원 강사비

 : 30,000원*16주*6과목=
2,880,000

2.교육운영비 3,120 0 3,120
(성립전_1추)[목적]맞춤형학습지원 교재구

입비 : 600,000원*1교=
600,000

(성립전_1추)[목적]맞춤형학습지원 운영비

 : 2,000,000원*1교=
2,000,000

(성립전_1추)[목적]맞춤형학습지원 시상비

 : 520,000원*1교=
520,000

2.학습자중심활동공간운영학교 79,683 0 79,683

1.성과상여금 3,231 0 3,231
(성립전_1추)[목적]기간제교원 성과상여금

 : 3,230,530원*1교=
3,231,000

2.기간제교원인건비 56,000 0 56,000
(성립전_1추)[목적]기간제교원 인건비 : 

28,000,000원*2명=
56,000,000

3.운영수당 1,552 0 1,552
(성립전_1추)[목적]컨설팅및연수비 : 

1,552,000원*1교=
1,552,000

4.교육운영비 18,100 0 18,100
(성립전_1추)[목적]교수학습활동비 : 

11,600,000원*1교=
11,600,000

(성립전_1추)[목적]정보화기기보수비 : 

6,500,000원*1교=
6,500,000

5.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전_1추)[목적]협의회비 : 800,000원

*1교=
800,000

3.순회교사운영 470 0 470

1.여비 170 0 170
(성립전_1추)[목적]순회교사여비 : 

170,000원*1명=
170,000

2.교직원복지비 300 0 300
(성립전_1추)[목적]순회교사수당 : 

300,000원*1명=
300,000

2.국어교과활동 0 30 -30

1.교과운영 0 30 -30
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 0 20 -20 독서노트 제작 : -10,000원= -10,000

아침독서노트 구입 : -10,000원= -10,000

2.학습준비물 0 10 -10 수업재료 구입 : -10,000원= -10,000

3.수학교과활동 0 10 -10

1.교과운영 0 10 -10

1.교육운영비 0 10 -10 수업용품 구입비 : -10,000원= -10,000

4.과학교과활동 8,570 5,309 3,261

1.교과운영 3,670 5,309 -1,639

1.교육운영비 70 70 0

2.학습준비물 900 2,539 -1,639 1학년 천생리대 실습재료비 : -280,000원= -280,000

건설기술 실습재료비 : -200,000원= -200,000

월경주기 실습재료비 : -80,000원= -80,000

바느질 실습재료비 : -259,000원= -259,000

수송기술 실습재료비 : -336,000원= -336,000

정보통신기술 실습재료비 : -84,000원= -84,000

요리동아리 실습재료비 : -350,000원= -350,000

목재,에너지,요리실습,소모품 실습재료비

 : -40,000원=
-40,000

워크북 제작구입비 : -10,000원= -10,000

3.비품구입비 2,700 2,700 0

2.과학과 운영보조금 4,900 0 4,900

1.교육운영비 4,900 0 4,900
(성립전_1추)[목적]과학실안전장비(천정형

 릴 콘센트) 설치비 : 700,000원*7개=
4,900,000

5.체육교과활동 1,300 1,300 0

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학습준비물 300 300 0

6.예술교과활동 1,136 836 300

1.교과운영 1,136 836 300

1.교육운영비 176 176 0
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2.학습준비물 960 660 300 오카리나 구입비 : 300,000원= 300,000

7.외국어교과활동 500 1,490 -990

1.교과운영 500 1,490 -990

1.운영수당 500 1,000 -500 영어캠프 지도수당 : -500,000원= -500,000

2.교육운영비 0 490 -490 영자신문 구독료 : -450,000원= -450,000

학습재료 구입비 : -10,000원= -10,000

영어단어퀴즈왕대회 상품비 : -10,000원= -10,000

단어북 제작 : -10,000원= -10,000

워크북 제작 : -10,000원= -10,000

8.선택교과활동 1,000 1,600 -600

1.교과운영 1,000 1,600 -600

1.운영수당 1,000 1,600 -600 자기주도학습 지도수당 : -600,000원= -600,000

2.창의적 체험활동 19,386 25,554 -6,168

1.자율활동 5,622 13,544 -7,922

1.학생회활동지원 2,240 6,194 -3,954

1.운영수당 0 1,284 -1,284 학교폭력예방 운영강사비 : -1,284,000원= -1,284,000

2.교육운영비 500 700 -200 학교폭력예방활동 : -200,000원= -200,000

3.학생복지비 1,740 4,210 -2,470
리더십수련(차량용역및숙식비) : 

-2,470,000원=
-2,470,000

2.학예회 400 4,080 -3,680

1.교육운영비 0 3,680 -3,680
나의주장발표대회 용품및시상비 : -10,000

원=
-10,000

감사명상노트 : -10,000원= -10,000

우리역사바로알기 : -10,000원= -10,000

(함나래)축제용품 구입비 : -2,000,000원= -2,000,000

백일장대회 시상비 : -200,000원= -200,000

독후감발표 시상비 : -200,000원= -200,000

다독상 시상비 : -150,000원= -150,000

 시화제작및 시상비 : -100,000원= -100,000

음악경연대회 재료구입 및 시상 : 

-1,000,000원=
-1,000,000
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2.일반업무추진비 400 400 0

3.학급교육활동경비 2,500 1,500 1,000

1.교육운영비 2,500 1,500 1,000
(성립전_1추)[목적]통합교육 학급활동비 :

 1,000,000원*1교=
1,000,000

4.과학경연대회 0 460 -460

1.교육운영비 0 460 -460 대회용품 및 시상비 : -10,000원= -10,000

과학탐구대회 운영비 : -450,000원= -450,000

5.실기대회 0 110 -110

1.교육운영비 0 110 -110 수학경시대회 용품구입비 : -10,000원= -10,000

국어경시대회 출전비 : -100,000원= -100,000

6.체육대회 482 1,200 -718

1.교육운영비 482 1,200 -718 스포츠축제 상품비 : -718,000원= -718,000

2.현장체험학습활동 2,100 6,110 -4,010

1.현장학습 2,100 6,110 -4,010

1.교육운영비 2,100 6,110 -4,010 서울문화탐방 : -4,000,000원= -4,000,000

우리고장역사문화탐방 : -10,000원= -10,000

3.동아리활동 5,240 1,400 3,840

1.학교스포츠클럽활동 5,240 1,400 3,840

1.운영수당 3,840 0 3,840
[목적]스포츠클럽 운영 강사비 : 

-3,840,000원=
-3,840,000

(성립전_1추)[목적]스포츠클럽 운영 강사

비 : 1,920,000원*2명=
3,840,000

(성립전_1추)[목적]스포츠클럽 운영 강사

비 : 3,840,000원*1교=
3,840,000

2.교육운영비 1,400 1,400 0

4.진로활동 6,424 4,500 1,924

1.자기이해활동 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.진로체험활동 4,924 3,000 1,924

1.교육운영비 4,924 3,000 1,924
(성립전_1추)[목적]허클베리핀 진로탐험대

 : 1,924,000원*1교=
1,924,000

3.자유학기(년) 활동 10,100 8,300 1,800

1.자유학기(년)제활동 10,100 8,300 1,800
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1.진로탐색활동 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)[목적]특별교부금 : 

1,800,000원*1교=
1,800,000

2.예술,체육활동 8,300 8,300 0

1.운영수당 3,200 6,656 -3,456 예술체육활동 강사비 : -3,456,000원= -3,456,000

2.교육운영비 5,100 1,644 3,456 예술체육활동 운영비 : 3,456,000원= 3,456,000

4.선택적 교육활동 24,280 17,600 6,680

1.방과후학교 운영 15,660 10,200 5,460

1.방과후학교운영 15,660 10,200 5,460

1.특기적성교육 15,660 10,200 5,460

1.운영수당 8,000 8,000 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

3.학생지원금 5,460 0 5,460
(성립전_1추)[목적]농어촌방과후학교 운영

비 : 5,460,000원*1교=
5,460,000

[목적]농어촌방과후학교 운영비 : 

-5,460,000원=
-5,460,000

(성립전_1추)[목적]농어촌방과후학교 운영

비 : 5,460,000원*1교=
5,460,000

2.독서활동 4,500 6,400 -1,900

1.독서활동운영 4,500 6,400 -1,900

1.도서관운영 4,500 6,400 -1,900

1.교육운영비 500 2,400 -1,900 도서관 별빛독서 운영비 : -1,500,000원= -1,500,000

신문대금 : -400,000원= -400,000

2.도서구입비 4,000 4,000 0

3.교기육성 3,000 0 3,000

1.교기운영 3,000 0 3,000

1.골프부운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)[목적]육성종목 운영비 : 

500,000원*3명=
1,500,000

(성립전_1추)[목적]학교운동부 특별훈련비

 : 500,000원*3명=
1,500,000

4.기타 선택적 교육활동 1,120 1,000 120

1.기타선택적교육운영 120 0 120

1.대학교 교육실습생 운영 120 0 120
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1.교육운영비 120 0 120
(성립전_1추)교육실습생 교육비 : 120,000

원*1명=
120,000

2.다문화교육운영 1,000 1,000 0

1.다문화교육프로그램운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 162,188 56,664 105,524

1.교무업무 운영 38,298 41,214 -2,916

1.교무학사운영 38,298 41,214 -2,916

1.교무실무사인건비 31,725 31,725 0

1.봉급 27,945 28,265 -320 연차수당 : 300,000원= 300,000

퇴직(적립)금 : -620,000원= -620,000

2.성과상여금 900 900 0

3.가족수당 320 0 320 가족수당 : 320,000원= 320,000

4.정액급식비 1,560 1,560 0

5.명절휴가비 1,000 1,000 0

2.교무학사운영 2,586 2,502 84

1.교육운영비 2,586 2,502 84 출석부 구입 : 6,000원= 6,000

교무수첩 구입 : 78,000원= 78,000

3.교육활동홍보 700 2,200 -1,500

1.교육운영비 700 2,200 -1,500 학교신문 제작 : -1,500,000원= -1,500,000

4.입학식 및 졸업식 2,287 2,287 0

1.교육운영비 2,287 2,287 0

5.교육과정평가 0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,500 -1,500 워크숍 : -1,500,000원 = -1,500,000

6.환경정리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.생활지도운영 12,120 5,700 6,420

1.학생생활상담지도 8,720 2,000 6,720

1.배움터자원봉사자 6,720 0 6,720
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1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자 활동비 : 

560,000원*12개월=
6,720,000

2.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 2,900 0 2,900

1.학교폭력맞춤형대응 2,900 0 2,900

1.교육운영비 2,900 0 2,900
(성립전_1추)인권우호적인 학교 운영비 : 

2,900,000원*1교=
2,900,000

3.학생안전교육 500 3,700 -3,200

1.재난대응훈련 0 3,200 -3,200

1.교육운영비 0 3,200 -3,200
전북119안전체험관 이용료 : -3,200,000원

=
-3,200,000

2.안전교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

3.연구학교 운영 40,700 0 40,700

1.연구학교운영 40,700 0 40,700

1.혁신학교운영 27,000 0 27,000

1.운영수당 7,800 0 7,800
(성립전_1추)[목적]교육과정 운영 지도수

당 및 강사비 : 7,800,000원*1교=
7,800,000

2.교육운영비 16,500 0 16,500
(성립전_1추)[목적]교육과정 운영비 : 

14,000,000원*1교=
14,000,000

(성립전_1추)[목적]학생학부모 지역사회 

활동 운영비 : 1,000,000원*1교=
1,000,000

(성립전_1추)교직원전문성 신장 워크숍 : 

1,500,000원*1교=
1,500,000

3.목적사업업무추진비 2,700 0 2,700
(성립전_1추)[목적]교직원전문성 신장 협

의회 : 2,700,000원*1교=
2,700,000

2.혁신교육특구운영 9,700 0 9,700

1.교육운영비 9,700 0 9,700
(성립전_1추)[가치]학교혁신 워크숍 운영

비 : 2,000,000원*1교=
2,000,000

(성립전_1추)혁신교육특구(솜리마을학교) 

운영비 : 4,000,000원*1교=
4,000,000

(성립전_1추)[목적]혁신교육특구(학부모공

동체) : 3,700,000원*1교=
3,700,000

3.학업중단예방 중점학교 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)[목적]학업중단예방 프로그램

 : 3,000,000원*1교=
3,000,000

(성립전_1추)[목적]꿈키움 멘토단 : 

1,000,000원*1교=
1,000,000

4.학습지원실 운영 11,870 9,750 2,120

1.방송실운영 1,000 1,000 0
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1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 10,870 8,750 2,120

1.학교정보화지원 10,870 8,750 2,120

1.교육운영비 4,870 2,750 2,120
(성립전_1추)[목적]원격교육운영 지원비 :

 2,120,000원*1교=
2,120,000

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.기타자산취득비 1,000 1,000 0

5.교육여건 개선 59,200 0 59,200

1.교육환경개선 59,200 0 59,200

1.교실환경개선 59,200 0 59,200

1.시설비 59,200 0 59,200
(성립전_1추)학교탈의실 설치 지원 : 

3,600,000원*1교=
3,600,000

(성립전_1추)학교샤워실 설치 지원 : 

10,600,000원*1교=
10,600,000

(성립전_1추)음악실 현대화 시설비 : 

6,000,000원*1교=
6,000,000

(성립전_1추)음악실 현대화 물품구입비 : 

9,000,000원*1교=
9,000,000

(성립전_1추)미술실 현대화 시설비 : 

5,000,000원*1교=
5,000,000

(성립전_1추)미술실 현대화 물품구입비 : 

5,000,000원*1교=
5,000,000

(성립전_1추)수학 학습환경 조성비 : 

20,000,000원*1교=
20,000,000

6.학교 일반운영 126,566 99,649 26,917

1.학교기관 운영 30,407 22,067 8,340

1.부서기본운영 30,407 22,067 8,340

1.교장실운영 8,250 8,200 50

1.여비 1,900 1,600 300 관외출장여비 : 300,000원= 300,000

2.일반업무추진비 3,350 3,600 -250 접대용다과및식사비 : -250,000원= -250,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 15,227 6,937 8,290

1.일반수용비 11,767 3,847 7,920 사무용품구입비 : 300,000원= 300,000

기타운영비(소모품 및 기타물품 구입) : 

7,000,000원=
7,000,000

토너구입비(프린터및복사기) : 350,000원= 350,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

등사잉크및원지구입비 : 270,000원= 270,000

2.기타공공요금 190 370 -180 재정보증보험료 : -30,000원= -30,000

학교배상책임자보험 : -150,000원= -150,000

3.여비 2,220 1,920 300 관외출장여비 : 300,000원= 300,000

4.교직원복지비 500 500 0

5.일반업무추진비 550 300 250 행정실협의회비(간담회) : 250,000원= 250,000

3.교무부운영 6,930 6,930 0

1.일반수용비 210 210 0

2.여비 6,720 6,720 0

2.시설 장비 유지 94,139 75,562 18,577

1.학교시설장비유지 94,139 75,562 18,577

1.공공요금및제세공과금 41,697 40,127 1,570

1.전기요금 21,600 21,600 0

2.상하수도료 9,400 8,400 1,000 상하수도사용료 : 1,000,000원= 1,000,000

3.기타공공요금 10,697 10,127 570 문자전송서비스료 : 570,000원= 570,000

2.연료비 1,300 1,200 100

1.연료비 1,300 1,200 100 가스구입비 : 100,000원= 100,000

3.시설관리용역 5,800 5,840 -40

1.일반수용비 5,800 5,840 -40 가스안전점검수수료 : -100,000원= -100,000

생활쓰레기처리용역비 : 60,000원= 60,000

4.시설일반관리 32,962 13,149 19,813

1.일반수용비 30,462 10,649 19,813 시설소모품(연장등)구입비 : 1,000,000원= 1,000,000

소규모수선및보수비 : 13,926,000원= 13,926,000

냉난방기청소용역비 : 481,000원= 481,000

3종시설물정기안전점검용역비 : -200,000

원=
-200,000

조경및기타인부임 : 4,000,000원= 4,000,000

잔디용풀약및영양제구입비 : 500,000원= 500,000

화단조성용꽃구입 : 106,000원= 106,000
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2.비품구입비 2,500 2,500 0

5.화장실관리 5,470 8,570 -3,100

1.일반수용비 5,470 8,570 -3,100 화장실청소용역비 : -1,100,000원= -1,100,000

화장실소규모수선비 : -2,000,000원= -2,000,000

6.체육관관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.당직관리 5,910 5,676 234

1.일반수용비 5,910 5,676 234 무인기계경비용역비(캡스) : 264,000원= 264,000

초과근무확인시스템사용료 : -30,000원= -30,000

3.학교운영 협력 2,020 2,020 0

1.학교운영위원회운영 920 920 0

1.학교운영위원회운영 920 920 0

1.여비 120 120 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,100 1,100 0

1.학부모회운영 1,100 1,100 0

1.여비 100 100 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 2,020,162 1,763,017 257,145
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